CHÍNH PHỦ
Số:
28/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
28 tháng
3 năm
1997

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Về đổi mới quản lý tiền lương, thu nhập trong các doanh nghiệp Nhà nước

CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp Nhà nước ngày 20 tháng 4 năm 1995;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Nay quy định mức lương tối thiểu để tính đơn giá tiền lương trong các doanh

nghiệp Nhà nước như sau:

1. Các doanh nghiệp Nhà nước dược áp dụng hệ số diều chỉnh tăng thêm tiền lương

tối thiểu không quá 1,5 lần so với mức lương tối thiểu do Nhà nước quy định để làm

cơ sở tính đơn giá tiền tiền lương. Bộ Lao động - Thương Binh và Xã hội căn cứ vào

giá cả sinh hoạt, tiền công lao động trên thị trường ở từng vùng, ngành và hiệu quả

kinh doanh để hướng dẫn cụ thể hệ số điều chỉnh này đối với các doanh nghiệp Nhà

nước.

2. Khi áp dụng hệ số điều chỉnh tăng thêm này phải bảo đảm nguyên tắc không làm

giảm các khoản nộp ngân sách Nhà nước, đặc biệt là không giảm lợi nhuận so với

năm trước đã thực hiện, trừ trường hợp Nhà nước can thịêp điều chỉnh giá bán sản

phẩm hoặc giá dịch vụ của doanh nghiệp.

3. Hàng năm, căn cứ vào chỉ số trượt giá, tốc độ tăng trưởng kinh tế, Bộ trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội sau khi trao đổi, thống nhất ý kiến với Bộ Tài

chính và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam điều chỉnh hệ số mức lương tối thiểu để

tính đơn giá tiền lương cho phù hợp.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8632

Điều 2. Việc đóng và hưởng chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của công nhân,

viên chức trong các doanh nghiệp Nhà nước vẫn tính theo hệ số mức lương quy

định tại Nghị định số 26/CP ngày 23 tháng 5 năm 1993 của Chính phủ và mức lương

tối thiểu chung do Chính phủ quy định

Điều 3. Quỹ khen thưởng và quỹ phúc lợi của doanh nghiệp được thực hiện theo

quy định tại khoản 4 và 5, Điều 33, Quy chế quản lý tài chính và hạch toán kinh

doanh đối với Doanh nghiệp Nhà nước ban hành kèm theo Nghị định số 59/CP ngày

03 tháng 10 năm 1996 của Chính phủ.

Điều 4. Bộ Lao động - Thương Binh và Xã hội ban hành mẫu sổ lương thống nhất

trong các doanh nghiệp Nhà nước. Tiền lương và thu nhập thực nhận hàng tháng

của người lao động được ghi đầy đủ trong sổ lương của doanh nghiệp theo quy định

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội làm cơ sở cho việc kiểm tra, thanh tra

thực hiện chính sách tiền lương và thực hiện thuế thu nhập cá nhân theo quy định

của Nhà nước.

Điều 5. Việc xây dựng, xét duyệt và quản lý đơn giá tiền lương của các doanh

nghiệp Nhà nước phải đảm bảo các quy định sau đây:

1. Đơn giá tiền lương được xây dựng trên cơ sở định mức lao động trung bình tiên

tiến của doanh nghiệp và các thông số tiền lương do Nhà nước quy định.

2. Bảo đảm quan hệ tiền lương bình quân hợp lý giữa các doanh nghiệp Nhà nước;

tiền lương thực tế thực hiện bình quân của doanh nghiệp cao nhất không vượt quá 2

lần tiền lương bình quân chung của tất cả các doanh nghiệp được giao đơn giá và

phải đảm bảo nguyên tắc tốc độ tăng tiền lương thấp hơn tốc độ tăng năng suất lao

động.

3. Các doanh nghiệp chưa xây dựng định mức lao động và chưa có đơn giá tiền

lương được duyệt thì quỹ tiền lương thực hiện chỉ quyết toán bằng tổng số lao động

thực tế sử dụng với hệ số mức lương bình quân do cơ quan giao đơn giá quyết định

và mức lương tối thiểu chung do Chính phủ quy định.

Điều 6. Hội đồng Quản trị hoặc Giám đốc doanh nghiệp Nhà nước (đối với doanh

nghiệp không só Hội Đồng Quản trị) phải thực hiện đầy đủ các quy định sau đây: